Press Release

２０２１年１０月１日

各 位

会 社 名 株式会社イチネンホールディングス

代表者名 代表取締役社長 黒 田 雅 史

（コード番号 9619 東証1部）

問合せ先 取締役 執行役員 総合企画部長 井 本 久 子

 （ＴＥＬ．06-6309-7890）

新光硝子工業株式会社の株式取得（子会社化）

及び人事異動に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、新光硝子工業株式会社（本社：富山県砺波市、代表取

締役社長：新海伸治、以下「新光硝子工業」といいます。）の株式を取得し、子会社化することに

ついて決議し、同日付で株式の取得及び子会社化を完了いたしましたので、下記の通りお知らせ

いたします。

 なお、新光硝子工業を子会社化したことに伴い、同社の子会社である新生ガラス株式会社（本

社：富山県富山市、代表取締役社長：末永孝光、以下「新生ガラス」といいます。）が当社の孫会

社となっております。

記

１．株式の取得の理由

  当社グループは、傘下会社で「自動車リース関連事業」、「ケミカル事業」、「パーキング事業」、

「機械工具販売事業」、「合成樹脂事業」の5事業を展開しております。

このたび、株式を取得した新光硝子工業及び新生ガラスは、ガラス加工製品（曲げガラス、

樹脂合わせガラス、その他の二次加工等）の製造・販売を行っている企業であり、当社グルー

プにはない事業領域での製品開発力や技術力に加え、盤石な営業基盤を有する企業でございま

す。
今後、同社の事業を当社グループの新規事業と位置付け、経営資源を投入することにより一

層の事業拡大を目指すとともに、同社が保有するガラス製品加工に関する高度な技術と、当社

グループのケミカル事業や機械工具販売事業､合成樹脂事業における製品製造のノウハウを融

合することで、新たな事業分野への進出を目指してまいります。

Press Release

２．異動する子会社（新光硝子工業）の概要

(1) 名 称 新光硝子工業株式会社

(2) 所 在 地 富山県砺波市太田1889-1

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 新海 伸治

(4) 事 業 内 容
一般曲げガラス､樹脂合わせガラス､その他の二次加工等の製造

販売

(5) 資 本 金 ５０百万円

(6) 設 立 年 月 日 １９５３（昭和２８）年８月１日

(7) 大株主及び持株比率

新光硝子工業ふたば持株会    ３３.８％

伏木海陸運送株式会社      ２０.０％

上杉 貞雄           １５.０％

名古屋中小企業投資育成株式会社 １２.０％

(8)  上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財務状態（※）

決 算 期 2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期

純 資 産 1,575,054千円 1,601,364千円 1,666,490千円

総 資 産 2,171,020千円 2,123,406千円 2,106,932千円

1株当たり純資産 15,751円 16,014円 16,665円

売 上 高 1,249,994千円 1,130,382千円 925,803千円

営 業 利 益 102,119千円 69,270千円 12,784千円

経 常 利 益 117,631千円 79,532千円 61,213千円

当 期 純 利 益 85,225千円 52,780千円 36,265千円

1株当たり当期純利益 852円 528円 363円

1株当たり配当金
優先株 83.5円

普通株 40.0円

優先株 83.5円

普通株 40.0円

優先株 83.5円

普通株 40.0円

（※）当該会社は、連結指標がないため、単体指標を記載しています。

Press Release

３．異動する孫会社（新生ガラス）の概要

(1) 名 称 新生ガラス株式会社

(2) 所 在 地 富山県富山市豊田町2-12-57

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 末永 孝光

(4) 事 業 内 容
ガラス加工製品製造販売

（強化ガラス、耐熱強化ガラス、複層ガラス、サンドブラスト他）

(5) 資 本 金 ４５百万円

(6) 設 立 年 月 日 １９７０（昭和４５）年４月１日

(7) 大株主及び持株比率 新光硝子工業 １００％

(8)  上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近3年間の経営成績及び財務状態（※）

決 算 期 2018年12月期 2019年12月期 2020年12月期

純 資 産 316,520千円 366,204千円 398,993千円

総 資 産 529,782千円 563,061千円 549,826千円

1株当たり純資産 21,101円 24,414円 26,600円

売 上 高 617,815千円 666,534千円 588,991千円

営 業 利 益 54,222千円 83,887千円 47,399千円

経 常 利 益 52,463千円 82,507千円 55,430千円

当 期 純 利 益 28,752千円 54,184千円 33,188千円

1株当たり当期純利益 1,917円 3,612円 2,546円

1株当たり配当金 300円 360円 450円

（※）当該会社は、連結指標がないため、単体指標を記載しています。

Press Release

４．株式取得の相手先の概要

(1) 氏 名 伏木海陸運送株式会社

(2) 住 所 富山県高岡市伏木湊町5番1号

(3)
上 場 企 業 と

当該法人の関係

当社と当該法人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該法人並びに当該法人の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

(1) 氏 名 名古屋中小企業投資育成株式会社

(2) 住 所 名古屋市中村区名駅南一丁目 16番 30号

(3)
上 場 企 業 と

当該法人の関係

当社と当該法人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該法人並びに当該法人の関係者及び関係会社の間には、特筆す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

(1) 氏 名

上杉 貞雄、新海 伸治、末永 孝光、関谷 智宏、

館 良成、豊住 修司、小芝 信夫、大居 裕、山瀬 孝、

鷲山 貴俊、鷲山 典之

(2) 住 所 －

(3)
上 場 企 業 と

当該個人の関係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半

数所有している会社並びにその子会社を含む。）との間には、記

載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。また、

当社の関係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関係

者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取

引関係はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式数の状況

(1) 異動前の所有株式数

0株

(議決権の数 0個)

(議決権所有割合  0.0％)

(2) 取 得 株 式 数
100,000株

(議決権の数 100,000個)

(3) 異動後の所有株式数

100,000株

(議決権の数 100,000個)

(議決権所有割合  100.0％)

（※）取得価額につきましては、相手方との守秘義務契約を締結しているため、開示を控えさせて

いただきます。

Press Release

６．日程

株式引渡日 ２０２１年１０月１日

７．新光硝子工業の役員人事（２０２１年１０月１日付）

役 職 名 氏     名 継  続  職

代表取締役会長 黒田 雅史

株式会社イチネンホールディングス

代表取締役社長

株式会社イチネンパーキング

代表取締役会長

株式会社イチネンＭＴＭ

代表取締役会長

株式会社アクセス

代表取締役会長

株式会社浅間製作所

代表取締役会長

取締役副会長 髙橋 英彦
株式会社イチネンケミカルズ

取締役副社長

代表取締役社長 新海 伸治

専務取締役 末永 孝光

取締役 関谷 智宏

取締役 舘 良成

取締役 大家 直樹

取締役 井本 久子

株式会社イチネンホールディングス

取締役 執行役員

総合企画部長 兼 社長室長

兼 グループ事業開発室長

株式会社アクセス

取締役

株式会社イチネンＴＡＳＣＯ

取締役

株式会社イチネンロジスティクス

取締役

株式会社浅間製作所

取締役

取締役 下山 哲也

株式会社イチネンホールディングス

 グループ管理本部 管理第二統括部

経理財務部 経理1課長

監査役 徳丸 貞二
株式会社イチネンケミカルズ

監査役

（※）上記は、２０２１年１０月１日開催の、新光硝子工業の株主総会及び取締役会にて承認さ

れております。

Press Release

８．新光硝子工業の退任取締役及び退任監査役（２０２１年１０月１日付）

役職名 氏名

代表取締役会長 鷲山 浩一

取締役(非常勤) 大門 督幸

監査役(非常勤) 山瀬 孝

（※）同日付で、鷲山浩一氏は、新光硝子工業の顧問に就任いたします。

９．新生ガラスの役員人事（２０２１年１０月１日付）

役 職 名 氏     名 継  続  職

取締役会長 新海 伸治

取締役副会長 髙橋 英彦
株式会社イチネンケミカルズ

取締役副社長

代表取締役社長 末永 孝光

取締役 滝脇 哲也

取締役 日下 隆司

監査役 舘 良成

（※）上記は、２０２１年１０月１日開催の、新生ガラスの株主総会及び取締役会にて承認され

ております。

１０．今後の見通し

本件株式の取得により、当該会社は２０２２年３月期から当社の連結子会社となりますが、業

績に与える影響は現時点では軽微であると考えております。

以 上